

## 無線電頻率使用費收費標準第五條之一及第二條附件一、附件二、附件三修正草案總說明

無線電頻率使用費收費標準(以下簡稱本標準)係依電信法第四十八條第二項授權訂修，自九十六年四月九日訂定發布，歷經九次修正，前次於一百零八年四月三十日修正。

依一百零八年六月二十六日制定公布電信管理法第八十三條規定，自該法施行之日起三年內，尚未申請登記之電信事業，應由主管機關依原有法令管理，即依本標準收費；須依電信管理法登記為電信事業，始按電信管理法第六十四條第二條授權訂定之收費標準收費。為使兩法過渡期間之無線電頻率使用費之收費基準能平順接軌，爰參考電信管理法第六十四條第二條授權訂定之「頻率使用費收費標準」草案條文，同步調整修正本標準部分收費基準。

本收費標準修正重點如下：

- 一、配合部分業務管理規則之廢止，刪除依規費法第十六條向本會申請分期繳納無線電頻率使用費之規定。(修正條文第五條之一)
- 二、修正行動通信頻率使用費計算基準表之「每 MHz 頻率使用費」、「業務別調整係數」及「涵蓋係數」，並導入行動通信頻率使用者與特定場域需求者合作得減免頻率使用費之政策誘因，以鼓勵不同領域之跨界合作創新。(修正條文第二條附件一)
- 三、依經濟部一百零八年七月三十日公告「法定度量衡單位及其所用之倍數、分數之名稱、定義及代號」規定，修正相關度量衡標示方式。(修正條文第二條附件一、附件二、附件三)
- 四、考量固定通信業務經營者未申請建設「無線用戶迴路」，且部分使用頻率已開放予行動寬頻業務使用，爰刪除其頻率使用費計算基準。(修正條文第二條附件三)

無線電頻率使用費收費標準第五條之一及第二條附件一、附件二、附件三修正草案  
條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條之一 規費繳納金額在一定數額（含）以上者，繳納義務人有不能於規定期限內繳納者，除其他法律另有規定者外，得於繳納期限內，依規費法第十六條規定向本會申請分期繳納。</p> <p>前項之一定數額如下：：</p> <p>二、行動寬頻業務：新臺幣二億元。</p> <p>二、無線寬頻接取業務：新臺幣二千萬元。</p> <p>三、其他業務：新臺幣一百萬元。</p>	<p>第五條之一 規費繳納金額在一定數額（含）以上者，繳納義務人有不能於規定期限內繳納者，除其他法律另有規定者外，得於繳納期限內，依規費法第十六條規定向本會申請分期繳納。</p> <p>前項之一定數額如下：：</p> <p>一、<u>行動通信業務(2G)</u>： <u>新臺幣二億元。</u></p> <p>二、<u>第三代行動通信業務(3G)</u>：新臺幣二億元。</p> <p>三、<u>行動寬頻業務(4G)</u>：新臺幣二億元。</p> <p>四、<u>無線寬頻接取業務(WBA)</u>：新臺幣二千萬元。</p> <p>五、<u>一九〇〇MHz 低功率無線電話 (LT)</u>：新臺幣一千萬元。</p> <p>六、其他業務：新臺幣一百萬元。</p>	<p>配合本會一百零八年一月二十二日通傳平臺字第一〇八四一〇〇〇一八〇號令廢止「行動通信業務管理規則」、一百零八年八月十三日通傳平臺字第一〇八四一〇二四八四〇號令廢止「一九〇〇兆赫數位式低功率無線電話業務管理規則」及一百零九年二月十七日通傳平臺字第一〇九四一〇〇三四七〇號令廢止「第三代行動通信業務管理規則」，刪除行動電話業務、一九〇〇兆赫數位式低功率無線電話業務及第三代行動通信業務之無線電頻率使用費收費分期繳納數額。</p>

## 無線電頻率使用費收費標準第二條附件一修正對照表

修正規定

行動通信頻率使用費計算基準表

一、行動通信業務經營者每年應繳頻率使用費（新臺幣）  
=每 MHz 頻率使用費×指配頻寬×年度調整係數×涵蓋係數×  
頻段調整係數×區域係數－減免費用

二、各類行動通信業務之相關參數值如下表：

業務別	每 MHz 頻率使用費 (元/MHz)
無線寬頻接取	1,476,000
行動寬頻	<u>7,630,000</u>

三、年度調整係數

(一) 無線寬頻接取業務：1。

(二) 行動寬頻業務：

1. 3500 MHz 頻段(3300 MHz 至 3570 MHz)及 28 GHz 頻段  
(27 GHz 至 29500 MHz)：第一年為 0.1，第二年為 0.1，  
第三年為 0.5，第四年為 0.7，第五年起恢復為 1。

2. 其他頻段：第一年為 0.1，第二年為 0.4，第三年為 0.7，  
第四年起恢復為 1。

四、涵蓋係數

指定區域 L 涵 蓋率(L)	偏遠地區高速 基地臺之村里 人口涵蓋率(C)	指定區域 L 係數
L < 50 %	C < 85 %	1
	85 % ≤ C < 90 %	1
	90 % ≤ C < 95 %	1
	95 % ≤ C	1
50 % ≤ L < 90 %	C < 85 %	0.995
	85 % ≤ C < 90 %	0.975
	90 % ≤ C < 95 %	0.95
	95 % ≤ C	0.925
90 % ≤ L	C < 85 %	0.99
	85 % ≤ C < 90 %	0.95
	90 % ≤ C < 95 %	0.9
	95 % ≤ C	0.85

現行規定

行動通信頻率使用費計算基準表

一、行動通信業務經營者每年應繳頻率使用費（新臺幣）  
=每 MHz 頻率使用費×指配頻寬×業務別調整係數×偏遠地區  
涵蓋係數×頻段調整係數×區域係數

二、各類行動通信業務之相關參數值如下表：

業務別	每 MHz 頻率使用費 (元/MHz)	<u>業務別</u> <u>調整係數</u>
<u>第三代</u> <u>行動通信</u>	<u>10,675,000</u>	<u>1</u>
無線寬頻接取	1,476,000	<u>1</u>
行動寬頻	9,080,000	<u>1 (第一年為 0.1，第二年 為 0.4，第三年為 0.7，第 四年起恢復為 1)</u>

依行動寬頻業務管理規則第八十五條第三項規定繳納頻率使  
用費者，其費率標準應自該經營者繳回頻率之次日起滿一年  
之期間，適用行動寬頻業務別調整係數第一年係數。

三、偏遠地區涵蓋係數

指定區域涵蓋 率(L)	偏遠地區高速 基地臺之村里 人口涵蓋率(C)	偏遠地區涵蓋係數
L < 50 %	C < 85 %	1
	85 % ≤ C < 90 %	1
	90 % ≤ C < 95 %	1
	95 % ≤ C	1
50 % ≤ L < 90 %	C < 85 %	0.995
	85 % ≤ C < 90 %	0.975
	90 % ≤ C < 95 %	0.95
	95 % ≤ C	0.925
90 % ≤ L	C < 85 %	0.99
	85 % ≤ C < 90 %	0.95
	90 % ≤ C < 95 %	0.9
	95 % ≤ C	0.85

主管機關應於計費年度前一年四月三十日前公告指定區域  
(例如重要交通隧道等無人居住區域)及指定區域涵蓋率認定  
方式。  
頻率使用者應於每年一月三十一日前提出「指定區域涵蓋  
率」及「偏遠地區高速基地臺之村里人口涵蓋率」自評報  
告，經主管機關查驗後，依「指定區域涵蓋率」及「偏遠地

說明

一、考  
國年  
頻賣  
標我  
年使  
收，  
行頻  
「MH  
Z使  
率費  
配合  
零八  
三傳  
字〇  
一四  
〇廢  
九赫  
士率  
電務  
規則  
一九  
月日  
平第  
九〇  
四號  
止代  
通務  
規刪  
九兆  
位功  
線業  
第行  
信之  
電使  
計準  
考初  
項服  
處處  
階鼓  
者者

二、本  
百十  
年通  
壹一  
四二  
〇四  
令一  
兆位  
功線  
業理  
及零  
二七  
傳字  
〇一  
三〇  
廢三  
動業  
理，  
一〇  
數低  
無話  
及代  
通務  
線率  
費基  
量期  
應務  
發，  
勵在  
初初  
項項  
服服  
處處  
階階  
鼓鼓  
者者

三、5G  
各用  
仍展  
為業  
初初  
項項  
服服  
處處  
階階  
鼓鼓  
者者

業務別	每 MHz 系統 頻率使用費 (元/MHz)	每 MHz 可 服務之用 戶數 (臺)	行動臺每 臺收取頻 率使用費 (元)	業務 別調 整係 數	備註
1900 MHz 低功率無線 電話 (LT)	4,781.000	15,000	15	0.4	1.上下鏈均須 計費 2.區域係數： 詳如附錄 一

段極建長整調。行山提區地訊爰指2，勵在地極滲進新應，行信經與場求作免使之誘透同之合展態業模濟百年三公定衡及用、之定代規註相量示

階積入延，調度係合院解禁，我林適蓋，增區蓋鼓者林積升。率促創直發入通務者定需合減率費策期，不域界發型商務。經一八月日「量位所倍數稱，及」備，增度樣式。

期就投設並年整配政林政升山區滲新定涵以業山區提蓋為5G垂用導動業營特域者得頻用政因過頻跨作新5G服式依部零七十告度單其之分名義號定新關衡方

四、

五、

六、

所定義之「偏遠地區」；「高速基地臺」係指行動寬頻業務管理規則第二條第五款所定義之「高速基地臺」。 <u>6. MHz：百萬赫茲。</u> GHz：吉赫茲。		
---	--	--

無線電頻率使用費收費標準第二條附件二修正對照表

修正規定			現行規定			說明
專用無線電信頻率使用費計算基準表			專用無線電信頻率使用費計算基準表			依經濟部一百零八年七月三十日公告「法定度量衡單位及其所用之倍數、分數之名稱、定義及代號」規定，修正相關度量衡標示方式。
電臺別	計費方式 (每電臺)	備註	電臺別	計費方式 (每電臺)	備註	
基地臺	$\left\{ \left( \frac{BW}{12.5\text{kHz}} \right) \times \left( \frac{W}{25\text{watts}} \right) \times 8,000 \right\} \times d$	1.BW：指配頻寬。 W：發射機發射功率（瓦特）。 d：調整係數（詳如附錄二）。 2.非營利之政府機構頻寬超過20MHz者以20MHz計算。 3.發射機發射功率低於0.5瓦特者以0.5瓦特計算，高於100瓦特者以100瓦特計算。 4.僅計算發射端之頻率使用費，接收端不另外計費。 5.備用電臺執照之頻率與主電臺發射頻率相同者，免收備用電臺之頻率使用費。 6.kHz：千赫茲。	基地臺	$\left\{ \left( \frac{BW}{12.5\text{kHz}} \right) \times \left( \frac{W}{25\text{watts}} \right) \times 8,000 \right\} \times d$	1.BW：指配頻寬。 W：發射機發射功率（瓦）。 d：調整係數（詳如附錄二）。 2.非營利之政府機構頻寬超過20MHz者以20MHz計算。 3.發射機發射功率低於0.5瓦者以0.5瓦計算，高於100瓦者以100瓦計算。 4.僅計算發射端之頻率使用費，接收端不另外計費。 5.備用電臺執照之頻率與主電臺發射頻率相同者，免收備用電臺之頻率使用費。	
行動臺	W≤10 瓦特	50 元	行動臺	W≤10 瓦	50 元	
	10 瓦特< W≤20 瓦特	100 元		10 瓦< W≤20 瓦	100 元	
	20 瓦特< W	200 元		20 瓦< W	200 元	
計程車專用無線電臺	4,000 元		計程車專用無線電臺	4,000 元		

## 無線電頻率使用費收費標準第二條附件三修正對照表

修正規定		現行規定		說明
固定通信頻率使用費計算基準表		固定通信頻率使用費計算基準表		一、考量固定通信業務經營者未申請建設「無線用戶迴路」，且部分使用頻率已開放予行動寬頻業務使用，爰刪除其頻率使用費計算基準。
使用頻率	計費方式 (每電臺)	使用頻率	計費方式 (每電臺)	
中心頻率 < 30MHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{3kHz} \right] \times \left[ \frac{W}{25watts} \right] \times 1,000 \right\} \times d$	中心頻率 < 30MHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{3kHz} \right] \times \left[ \frac{W}{25watts} \right] \times 1,000 \right\} \times d$	
30MHz ≤ 中心頻率 < 1GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{12.5kHz} \right] \times \left[ \frac{W}{25watts} \right] \times 5,000 \right\} \times d$	30MHz ≤ 中心頻率 < 1GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{12.5kHz} \right] \times \left[ \frac{W}{25watts} \right] \times 5,000 \right\} \times d$	
1GHz ≤ 中心頻率 < 3GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 8,000 \right\} \times d$	1GHz ≤ 中心頻率 < 3GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 8,000 \right\} \times d$	
3GHz ≤ 中心頻率 < 12GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 10,000 \right\} \times d$	3GHz ≤ 中心頻率 < 12GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 10,000 \right\} \times d$	
12GHz ≤ 中心頻率 < 23GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 6,000 \right\} \times d$	12GHz ≤ 中心頻率 < 23GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 6,000 \right\} \times d$	
23GHz ≤ 中心頻率 < 31GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 4,000 \right\} \times d$	23GHz ≤ 中心頻率 < 31GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 4,000 \right\} \times d$	
31GHz ≤ 中心頻率 < 42GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 2,500 \right\} \times d$	31GHz ≤ 中心頻率 < 42GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 2,500 \right\} \times d$	
42GHz ≤ 中心頻率 < 70GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 1,000 \right\} \times d$	42GHz ≤ 中心頻率 < 70GHz	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 1,000 \right\} \times d$	
70GHz ≤ 中心頻率	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 500 \right\} \times d$	70GHz ≤ 中心頻率	$\left\{ \left[ \frac{BW}{1MHz} \right] \times \left[ \frac{W}{1watt} \right] \times 500 \right\} \times d$	二、依經濟部一百零八年七月三十日公告「法定度量衡單位及其所用之倍數、分數之名稱、定義及代號」規定，修正相關度量衡標示方式。
備註： 1. BW：指配頻寬 W：發射機發射功率(瓦特)。 d：調整係數（詳如附錄二） 2.非營利之政府機構指配頻寬超過 20 MHz 者以 20 MHz 計算，其他機構指配頻寬超過 56 MHz 者以 56 MHz 計算。 3.發射機發射功率低於 0.5 瓦特者以 0.5 瓦特計算，高於 100 瓦特者以 100 瓦特計算。 4.區域多點分散式系統(LMDS；Local Multipoint-Distribution System)之頻率使用費以主控基地臺（Hub）個別計算（依指配頻寬及功率計費；BW 指配頻寬不受超過 56MHz 者以 56MHz 計算之限制）。 5.僅計算發射端之頻率使用費，接收端不另外計費。		備註： 1. BW：指配頻寬 W：發射機發射功率(瓦)。 d：調整係數（詳如附錄二） 2.非營利之政府機構指配頻寬超過 20MHz 者以 20MHz 計算，其他機構指配頻寬超過 56MHz 者以 56MHz 計算。 3.發射機發射功率低於 0.5 瓦者以 0.5 瓦計算，高於 100 瓦者以 100 瓦計算。 4.區域多點分散式系統(LMDS；Local Multipoint-Distribution System)之頻率使用費以主控基地臺（Hub）個別計算（依指配頻寬及功率計費；BW 指配頻寬不受超過 56MHz 者以 56MHz 計算之限制）。 5.『無線用戶迴路』(Wireless local loop):固定通信業務經營者，申請於 3.4~3.7GHz 建設『無線用戶迴路』，每一經營者其應繳交之頻率使用費= 每 MHz 頻率使用費×指配頻寬×業務別調整係數×區域係數(其中每 MHz 頻率使用費及業務別調整係數參照第三代行動通信業務，分別訂定為 10,675,000 元及 1；區域分全區及北、中、南三區，區域係數參照收費標準附錄一：全區=1、北區=0.45、中區=0.25、南區=0.3) 6.僅計算發射端之頻率使用費，接收端不另外計費。		